

(法第 28 条第 1 項関係)

令和 5 年度の事業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 清爽力

1 事業の成果

今年度は孤独死・ゴミ屋敷防止講座をボランティアにて行い、高齢化社会の問題の解決をしていく活動を行っております。実際に地域住民の方や行政と連携しゴミ屋敷などの解決に携わっております。また前年度に引き続き、大垣まつりクリーン作戦に参加をし地域貢献活動を通じて環境保全・美化活動を行ってまいります。できることを模索し、ますます市民の皆様のお役に立てる活動を開始していく予定でございます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数(人)	受益対象者の範囲及び人数(人)	支出額(千円)
市町村の美化推進運動事業	市内美化活動 (大垣市クリーン作戦・十万石まつりクリーン作戦)	5月、10月	高齢者施設ほか	5	施設利用者及びスタッフほか不特定多数	2712
	民間事業所施設清掃 車両清掃	毎月	市内	10	施設利用者不特定多数	20766
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	孤独死・ゴミ屋敷防止講座	先様ご希望時	県内	3	地域高齢者介護従事スタッフ不特定多数	237

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 清爽力

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取助成金 237,000

【事業収益】

室内清掃収入 15,136,465

車両清掃収入 1,425,269

物品販売収入 1,789,344

【その他収益】

受取 利息 15

雑 収 入 1,093,718

経常収益 計

19,681,811

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 5,441,429

臨時雇賃金(事業) 2,889,510

法定福利費(事業) 858,159

福利厚生費(事業) 645,544

人件費計

9,834,642

(その他経費)

売上 原価 981,965

外 注 費(事業) 2,582,592

諸 謝 金(事業) 15,000

広告宣伝費(事業) 1,381,243

印刷製本費(事業) 108,540

会 議 費(事業) 61,783

旅費交通費(事業) 61,239

車 両 費(事業) 2,262,362

通信運搬費(事業) 709,280

消耗品 費(事業) 3,026,781

修 繕 費(事業) 48,250

接待交際費(事業) 277,946

水道光熱費(事業) 294,533

地代 家賃(事業) 36,000

減価償却費(事業) 704,761

保 險 料(事業) 322,120

諸 会 費(事業) 28,000

租税 公課(事業) 678,990

研 修 費(事業) 10,370

支払手数料(事業) 212,272

支払寄付金(事業) 15,000

支払 利息(事業) 38,421

雑 費(事業) 22,911

その他経費計

13,880,359

事業費 計

23,715,001

【管理費】

活動計算書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人 清爽力

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

(人件費)		
人件費計	0	
(その他経費)		
支払手数料	288,200	
その他経費計	<u>288,200</u>	
管理費計		<u>288,200</u>
経常費用計		<u>24,003,201</u>
当期経常増減額		<u>△4,321,390</u>
【経常外収益】		
経常外収益計		0
【経常外費用】		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△4,321,390
法人税、住民税及び事業税		72,000
経理区分振替額		<u>0</u>
当期正味財産増減額		<u>△4,393,390</u>
前期繰越正味財産額		<u>△6,216,842</u>
次期繰越正味財産額		<u><u>△10,610,232</u></u>

貸借対照表

特定非営利活動法人 清爽力
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	1,581,148
現金	128,574	預り金	22,590
普通預金	3,482,474	未払消費税等	603,900
現金・預金計	3,611,048	流動負債計	2,207,638
(売上債権)		【固定負債】	
売掛金	944,072	長期未払金	26,700
売上債権計	944,072	長期借入金	3,357,000
(その他流動資産)		役員借入金	9,983,319
前払費用	25,300	固定負債計	13,367,019
その他流動資産計	25,300	負債の部合計	15,574,657
流動資産合計	4,580,420	正 味 財 産 の 部	
【固定資産】		【正味財産】	
(有形固定資産)		前期繰越正味財産額	△6,216,842
車両運搬具	62,351	当期正味財産増減額	△4,393,390
工具器具備品	284,816	正味財産計	△10,610,232
有形固定資産計	347,167	正味財産の部合計	△10,610,232
(投資その他の資産)			
投資有価証券	10,000		
長期前払費用	1,728		
預託金	25,110		
投資その他の資産計	36,838		
固定資産合計	384,005		
資産の部合計	4,964,425	負債・正味財産の部合計	4,964,425

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 清爽力

2024年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- 有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法
- 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
無形固定資産：定額法
- 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【固定資産の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
車両運搬具	1,094,620	0	0	1,094,620	1,032,269	62,351
器具備品	452,100	0	0	452,100	167,284	284,816
合計	1,546,720	0	0	1,546,720	1,199,553	347,167

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	4,072,000	0	715,000	3,357,000
役員借入金	6,092,971	3,890,348	0	9,983,319
合計	10,164,971	3,890,348	715,000	13,340,319

財 産 目 録

特定非営利活動法人 清爽力
全事業所

[税込] (単位: 円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	128,574
普通預金	3,482,474
	(408,867)
	(3,073,607)

現金・預金計 3,611,048

(売上債権)

売掛金	944,072
美化推進事業売掛金	(944,072)
売上債権計	944,072

(その他流動資産)

前払費用	25,300
2024年度広告費他	(25,300)
その他流動資産計	25,300

流動資産合計

4,580,420

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	62,351
軽自動車1台・小型貨物自動車2台	(62,351)
工具器具備品	284,816
清掃用バキューム機	(281,816)
有形固定資産計	347,167

(投資その他の資産)

投資有価証券	10,000
	(10,000)
長期前払費用	1,728
車両購入割賦手数料	(1,728)
預託金	25,110
リサイクル預託金3台分	(25,110)
投資その他の資産計	36,838

固定資産合計

384,005

資産の部 合計

4,964,425

《負債の部》

【流動負債】

未払金	1,581,148
美化推進事業未払金	(1,581,148)
預り金	22,590
源泉所得税	(22,590)
未払消費税等	603,900
流動負債計	2,207,638

【固定負債】

長期未払金	26,700
車両購入割賦金残債	(26,700)
長期借入金	3,357,000
	(2,400,000)
	(957,000)
役員借入金	9,983,319

固定負債計

13,367,019

負債の部 合計

15,574,657


正味財産

△ 10,610,232

社員のうち10人以上の名簿

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人清爽力

氏名	住所又は居所
大沢 直親	
大沢 竜也	
植松 恵美子	
篠崎 桜子	
高桐 久恵	
辻野 美紀	
高木 美由紀	
濱砂 ゑみ	
中山 ミツ子	
添田 富子	